
  铁矿周报 

 

敬请参阅最后一页免责声明 1/13 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 年 05 月 29 日 

铁矿需求一般， 

价格创新低 

核心观点及策略 

 上半周铁矿价格大幅下跌，创今年新低，下半周价格出

现反弹，整体下跌。随着钢材需求步入季节性淡季，钢材的

表观消费量降幅明显，但铁水连续增加，钢材市场较为悲观。 

 中钢协数据显示， 5月上中旬重点钢企生铁日均产量

200.1万吨，环比降1.6%%；重点钢企粗钢日均产量224.9万

吨，环比降2.5%。预计5月份国内钢铁产量将呈现高位下滑。 

 需求端，全国247家钢厂高炉开工率82.3%，持平。全国

钢厂进口铁矿库存总量8635万吨，环比减58万吨。上周钢厂

利润存改善，高炉复产有所回暖，为铁矿价格提供一定支撑。 

 库存方面，上周全国45个港口进口铁矿库存为12793.8

万吨，环比增7.6万吨。 

 供应方面，澳洲巴西19港铁矿发运总量2502.0万吨，环

比增加174.2万吨。 

 总体上，目前国内钢材需求步入淡季需求，国内天气不

佳，需求边际放缓，钢材现货成交量正常水平，期现货价格

止跌调整，暂时无亮点；钢厂小幅复产，原材料采购谨慎，

铁矿价格维持调整。因此，预计铁矿将以震荡寻底为主。 

 操作建议：多9空1正套，也可观望 

 风险因素：工地施工复苏，海外矿山运行 
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一、 行情分析 

上周铁矿继续下跌，铁矿期货指数跌 28，收 704。现货市场，截至 5 月 26 日，进口铁矿

PB 粉 CFR 价格在 102.5 美元，周环比下跌 4.5 美元。青岛港 PB 粉价格为 770 元，周环比上

涨 15 元；超特粉市场报价为 645 元，周环比下跌 15 元。 

铁矿石上半周大幅下跌价格创今年新低，下半周价格出现一定的反弹，整体呈下跌走势

运行。随着国内钢材需求步入季节性淡季，本周钢材的表观消费量降幅明显，但铁水连续两

期有所增量，钢材市场悲观情绪蔓延，整个黑色系板块呈全面下跌运行。进口利润方面，本

周国内价格下跌幅度小于美元价格，进口利润由负转正，PB 粉进口利润为 8.5 元/吨，周环比

扩大 12.5 元/吨。基差方面，基于 09 合约 PB 粉期现价差 66 元/吨，周环比扩大 9 元/吨。 

政策方面，目前，宏观政策靠前协同发力，经济社会全面恢复常态化运行，多数生产需

求指标同比增速提升，服务业和消费恢复较快，就业物价总体稳定，经济运行延续恢复向好

态势，但也要看到，国际环境复杂严峻，外部压力依然较大，国内需求不足制约犹存，经济

回升内生动力还不强，一些结构性问题仍比较突出，推动经济高质量发展仍面临不少困难和

挑战。据中国钢铁工业协会统计数据显示，2023 年 5 月上中旬重点钢企生铁日均产量 200.1

万吨，环比下降 1.6%，同比下降 1.5%；重点钢企粗钢日均产量 224.9 万吨，环比下降 2.5%，

同比下降 2.3%；重点钢企钢材日均产量 211.4 万吨，环比下降 3.5%，同比下降 3.5%。因此

预计 5 月份国内钢铁产量将呈现高位下滑的态势，5 月份全国粗钢日产将维持在 305 万吨左

右的水平，其中重点大中型钢铁企业粗钢日产将会维持在 225 万吨左右的水平。从重点大中

型钢铁企业旬产数据来看，由于部分品种面临较大的亏损压力，从而使得大中型钢铁生产企

业的产能释放节奏逐渐放缓。 

需求端，截止 5 月 26 日，全国 247 家钢厂高炉开工率 82.36%，环比上周持平，同比去

年下降 1.47 个百分点；高炉炼铁产能利用率 89.93%，环比增加 0.80 个百分点，同比增加 0.67

个百分点；钢厂盈利率 34.20%，环比增加 0.87 个百分点，同比下降 14.28 个百分点；日均铁

水产量 241.52 万吨，环比增加 2.16 万吨，同比增加 0.64 万吨。全国钢厂进口铁矿石库存总

量为 8635.33 万吨，环比减少 58.04 万吨；当前样本钢厂的进口矿日耗为 293.34 万吨，环比

增加 2.87 万吨，库存消费比 29.44，环比减少 0.49 天。上周钢厂利润存进一步改善，钢厂高

炉的复产积极性有所回暖，可能会加速对铁矿需求，为铁矿价格提供一定支撑。 

库存方面，截止 5 月 26 日，上周全国 45 个港口进口铁矿库存为 12793.8 万吨，环比增

7.6 万吨；日均疏港量 291.7 万吨，增 4.7 万吨。分量方面，澳矿 5877.9 万吨，降 9.1 万吨；

巴西矿 4399.8 万吨，增 19.4 万吨；贸易矿 7635.3 万吨，增 29.1 万吨；在港船舶数 80 条增 1

条。中国 47 港到港总量 2291.9 万吨，环比减少 279.6 万吨；中国 45 港到港总量 2170 万吨，

环比减少 232.8 万吨；北方六港到港总量为 1121.9 万吨，环比增加 38.0 万吨。上周中国 45

港口铁矿石到港量在大幅增加后再次出现回落，上周到港量 2170 万吨，周环比减少 232.8 万

吨，较上月均值增加 58.5 万吨/周，较今年均值低 77 万吨，目前铁矿石到港量处于今年以来
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的中等偏低水平，位于近一个月以来的中等水平。由于澳洲近期发运相对平稳和巴西预计发

货量有所下滑，非主流货源发运有小幅回落，预计下周中国 45 港铁矿石到港量周环比或增加

50 万吨至 2220 万吨处于今年中位值。 

供应方面，上个发货周期，澳洲巴西 19 港铁矿发运总量 2502.0 万吨，环比增加 174.2

万吨。澳洲发运量 1838.2 万吨，环比增加 131.3 万吨，其中澳洲发往中国的量 1568.5 万吨，

环比增加 124.8 万吨。巴西发运量 663.9 万吨，环比增加 42.9 万吨。全球铁矿石发运总量 2887.2

万吨，环比增加 59.5 万吨。今年 1-4 月份，中国 45 港非主流铁矿石到港量累计 5607 万吨，

同比增加 615 万吨，增幅 12.3%；按海关口径，非主流进口量 6653 万吨，同比增加 1463 万

吨，增幅 28.2%。今年 1-4 月份，全球非主流国家铁矿石发运量累计 7895.7 万吨，同比减少

862.4 万吨，降幅 9.85%。因此今年的非主流矿发运和到港增量趋势出现分化。中国 45 港铁

矿石到港量数据显示，今年 1-4 月份，中国非主流矿进口比例平均水平 14.7%，较去年提高

1.1%；按照海关口径，非主流矿进口比例 17.3%，较去年提高 2.6%。由于铁矿价格近期走弱，

下半年价格大概率低于 100 美元/吨，部分非主流高成本铁矿存在减产压力，预计后期非主流

铁矿石的进口量将难以维持现在的增速。 

 

二、 行情展望 

总体上，目前国内钢材需求旺季结束，步入淡季需求下，国内北方和南方天气不佳，需

求边际放缓，钢材现货成交量维持往年正常水平，期现货价格止跌调整，暂时需求无亮点；

同时钢厂开始减产后逐渐在利润好转后小幅复产，原材料采购依然谨慎，铁矿价格维持调整。

目前钢价处于调整阶段下，钢厂利润低位，钢厂对铁矿石采购谨慎，暂无补库额外增量，钢

厂正常采购维持正常生产。海外发运正常，国内高炉钢厂利润低位下，钢厂继续采取铁矿低

库存策略。2023 年 5 月份钢铁行业景气度在收缩区间内略有回升，国内钢材市场由传统旺季

转向淡季，虽然阶段性价格反弹刺激了部分终端采购需求的释放，但由于国内需求总体上不

足，制约行情反弹的可持续，直接反映出传统淡季有效需求不足。因此，短期国内钢市在经

济回升放缓过程中，短期需求进入淡季，总体需求不足，钢材产量维持高位，海外风险不时

干扰的整体市场环境中。综上所述，短期铁矿市场行情受到多重因素的制约，外有欧美金融

风险，内有高温多钢材需求雨淡季消费的到来，淡季有效需求不足，在高产量低利润情况下，

钢厂面临的减产压力增大，对铁矿价格带来负面压力。因此，预计铁矿市场将呈现以震荡寻

底为主，并受市场信息刺激下形成急涨急跌的震荡行情。因此策略上，由于建议多 9 空 1 正

套，也可暂时观望。 
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三、 行业要闻 

1. 2023 年 5 月份钢铁流通业 PMI 总指数为 47.8%，比上月上升 1.0 个百分点，在收缩

区间内略有回升。从分类指数看，构成钢铁流通业 PMI 的 10 个分类指数 6 升 4 降，其中销

售量、销售价格、总订单量、采购成本、融资环境和走势判断 6 项指数上升，到货速度、库

存水平、企业雇员和采购意愿 4 项指数下降。5 月份钢铁流通企业销售量指数为 46.9%，较

上月上升 3.5 个百分点，在收缩区间内有所回升；订单指数 45.5%，较上月上升 2.8 个百分点，

也有所回升。由于国内钢材价格的下跌过程中，伴有阶段性反弹，刺激部分需求的释放，使

得在传统旺季转向淡季的过程中，终端采购需求有所好转。5 月份钢铁流通企业库存指数为

47.8%，较上月下降 1.2 个百分点。从规模来看，年销量大于 100 万吨、在 50-100 万吨、在

10-50 万吨的样本钢铁流通企业库存均呈现下降态势，而在 10 万吨以下的样本钢铁流通企业

库存呈现上升态势，表明下游终端采购需求释放力度依然不及预期，流通产业链上的去库进

程依然不畅。从先行指数来看，2023 年 5 月份钢铁流通业采购意愿指数为 47.6%，较上月下

降 0.4 个百分点，已经连续下降 3 个月；走势判断指数为 45.7%，较上月上升 0.7 个百分点，

在收缩区间内略有回升，反映样本企业对后期市场相对悲观与纠结。 

 

2. 据国家统计局数据显示，2023 年 1-4 月份，全国固定资产投资（不含农户）147482

亿元，同比增长 4.7%。其中，民间固定资产投资 79570 亿元，同比增长 0.4%。从环比看，4

月份固定资产投资（不含农户）下降 0.64%。分产业看，第一产业投资 3199 亿元，同比增长

0.3%；第二产业投资 45675 亿元，增长 8.4%；第三产业投资 98609 亿元，增长 3.1%。第二

产业中，工业投资同比增长 8.3%。其中，采矿业投资下降 2.2%，制造业投资增长 6.4%，电

力、热力、燃气及水生产和供应业投资增长 24.4%。第三产业中，基础设施投资（不含电力、

热力、燃气及水生产和供应业）同比增长 8.5%。其中，铁路运输业投资增长 14.0%，水利管

理业投资增长 10.7%，道路运输业投资增长 5.8%，公共设施管理业投资增长 4.7%。 
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四、 相关图表 

图表 1 螺纹期货现货走势 

 

图表 2 热卷钢期货现货走势 

 

数据来源：iFinD，铜冠金源期货 

图表 3 螺纹钢基差走势 

 

图表 4 热卷基差走势 

 

数据来源：iFinD，铜冠金源期货 

图表 5 螺纹现货地区价差走势 

 

图表 6 热卷现货地域价差走势 

 

数据来源：iFinD，铜冠金源期货 

-500

0

500

1,000

3000

5000

7000

2021年9月 2022年3月 2022年9月 2023年3月 

期货收盘价(活跃:成交量):螺纹钢 
现货价:螺纹钢 
现期差(活跃):螺纹钢 

-200

0

200

400

600

3000

5000

7000

2021年9月 2022年3月 2022年9月 2023年3月 

期货收盘价(活跃:成交量):热轧卷板 
现货价:热轧卷板 
现期差(活跃):热轧卷板 

-500

0

500

1000

2021年9月 2022年3月 2022年9月 2023年3月 

现期差(活跃):螺纹钢 

-200

-100

0

100

200

300

400

500

2021年9月 2022年3月 2022年9月 2023年3月 

现期差(活跃):热轧卷板 

0

200

400

600

3000

4000

5000

6000

2022-02-16 2022-06-16 2022-10-16 2023-02-16

上海:螺纹钢价格:Ф20mm:HRB400:精品 
广州:螺纹钢价格:Ф20mm:HRB400:精品 
广州/上海:螺纹钢价差 

-200

-100

0

100

200

300

3000

3500

4000

4500

5000

5500

6000

2022-02-16 2022-06-16 2022-10-16 2023-02-16

热轧:3.0热轧板卷:上海 

热轧:3.0热轧板卷:天津 



  铁矿周报 

 

敬请参阅最后一页免责声明 6/13 

 

图表 7 钢厂吨钢利润 

 

图表 8 黑色金属冶炼和压延加工业盈亏情况 

 

数据来源：iFinD，铜冠金源期货 

图表 9 PB 粉：即期合约：现货落地利润（日） 

 

图表 10 铁矿石现货与高低品价差走势 

 

数据来源：iFinD，铜冠金源期货 

图表 11 全国钢铁日产量 

 

图表 12 全国钢材产量（旬） 

 

数据来源：iFinD，铜冠金源期货 

-300

-200

-100

0

100

200

300

400

2022-08-10 2023-02-10

吨钢利润:独立电炉螺纹钢:华东 

吨钢利润:转炉螺纹钢(15%废钢比):华东 

0

10

20

30

40

50

0

500

1000

1500

2000

2500

2020-04 2020-10 2021-04 2021-10 2022-04 2022-10

黑色金属冶炼和压延加工业:亏损企业单位数 

黑色金属冶炼和压延加工业:亏损企业数量比例 

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

2022年6月30日 2022年12月31日 

PB粉：即期合约：现货落地利润（日） 

400

900

1400

1900

2021年12月10日 2022年6月10日 2022年12月10日 

铁精粉价格:黎城(66%干基含税) 

车板价:含税:进口铁矿石(PB粉61.5%,澳洲):青岛港 

100

200

300

400

500

2020-04-10 2021-04-10 2022-04-10 2023-04-10

日均产量:生铁:全国:估计值 
日均产量:粗钢:全国:估计值 
日均产量:钢材:全国:估计值 

12000000

17000000

22000000

27000000

2022-04-30 2022-08-31 2022-12-31 2023-04-30

产量:生铁:当旬值 产量:粗钢:当旬值 

产量:钢材:当旬值 



  铁矿周报 

 

敬请参阅最后一页免责声明 7/13 

 

图表 13 全国和唐山钢坯库存 

 

图表 14 螺纹和热卷社库 

 

数据来源：iFinD，铜冠金源期货 

图表 15 螺纹和热卷社库增幅 

 

图表 16 钢材厂库 

 

数据来源：iFinD，铜冠金源期货 

图表 17 钢筋厂库库存 

 

图表 18 热卷厂库库存 

 

数据来源：iFinD，铜冠金源期货 
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图表 19 钢材表观消费 

 

图表 20 上海线材螺纹终端采购量 

 

数据来源：iFinD，铜冠金源期货 

图表 21 唐山高炉开工率 

 

图表 22 唐山高炉检修数量 

 

数据来源：iFinD，铜冠金源期货 

图表 23 高炉开工率:全国(样本数 247 家) 

 

图表 24 盈利钢厂:全国(样本数 247 家):当周值 

 

数据来源：iFinD，铜冠金源期货 
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图表 25 日均铁水产量:全国(样本数 247 家):当周值 

 

图表 26  全国电炉运行情况 

 

数据来源：iFinD，铜冠金源期货 

图表 27 港口库存 45 港  

 

图表 28 港口库存 45 港：贸易矿 

 

数据来源：iFinD，铜冠金源期货 

图表 29 港口库存 45 港：铁矿类型 

 

图表 30 45 港：在港船舶数:铁矿石:总计 

 

数据来源：iFinD，铜冠金源期货 
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图表 31 日均疏港量:铁矿石:总计 

 

图表 32 钢厂铁矿石:平均可用天数 

 

数据来源：iFinD，铜冠金源期货 

 

图表 33 钢厂铁矿:总库存 

 

图表 34  钢厂铁矿:总日耗 

 

数据来源：iFinD，铜冠金源期货 

图表 35 铁矿：发货量：澳巴 

 

图表 36 铁矿：矿山发货量 

 

数据来源：iFinD，铜冠金源期货 
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图表 37 铁矿：到港量：北方 6 港 

 

图表 38 铁矿石:中国到港船舶数 

 

数据来源： iFinD，铜冠金源期货 

图表 39 全国钢厂废钢日耗量  

 

图表 40 全国钢厂废钢库存 

 

数据来源：iFinD，铜冠金源期货 

图表 41 钢厂到货量:废钢 

 

图表 42 全国钢厂到货量:废钢 

 

数据来源：iFinD，铜冠金源期货 
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图表 42 铁矿石国际运价:图巴朗-青岛 

 

图表 43 铁矿石国际运价:西澳大利亚丹皮尔-青岛 

 

数据来源：iFinD，铜冠金源期货  
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